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EKNOWMIX®	Educacional	
EVP®	|	Educação	Complementar	de	Capacitação	para	a	Vida	Prática	

ECONOMIA	POPULAR	
&	FINANÇAS	PESSOAIS	

EMPREENDEDORISMO	
&	GESTÃO	DA	PME	

V.
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70
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O	que	você	quer	do	seu	dinheiro?	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	

REAJA: 
MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
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PROFE®	|	Programa	de	Reeducação	e	Orientação	Financeira	&	Empreendedora	
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Quero	planejar	a	aposentadoria!	

1.	Reaja:	monte	um	projeto	de	previdência	particular!	

REAJA: 
MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



2.	Planeje	a	renda	necessária	para	a	idade	certa.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



A	aposentadoria	tradicional	X	sua	aposentadoria	financeira.	

“Vida	de	rico”	na	aposentadoria:	tire	renda	do	patrimônio!	

Sua	vida	financeira:	quando	começar	X	quando	usufruir?	

Antes	do	35	é	mais	desafiador,	mas	quanto	antes...	melhor!	

Calcule	a	renda	necessária	no	futuro:	APOSENTÔMETRO®.	

Planeje	a	renda	necessária	para	a	idade	certa!	

V.
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70
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A	renda	mensal	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	

V.
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70
10
00
0	
		

Para	fazer	o	download	aberto	e	gratuito	da	
Ferramenta	Digital	APOSENTÔMETRO®:	

	
http://eknowmix.com.br/assets/files/APOSENTOMETRO.xlsx	

	
	

						ou	fotografe	o	
						este	QRCode:	



A	renda	mensal	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	

V.
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3.	Planeje	a	acumulação	da	reserva	total	necessária.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Deseja	manter	sua	reserva	sempre	corrigida	pela	inflação?	

Deseja	zerar	sua	reserva	ao	final	de	determinado	período?	

Planeje	a	acumulação	da	reserva	total	necessária.	

V.
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80
70
10
00
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A	reserva	total	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	
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Deseja	manter	sua	reserva	sempre	corrigida	pela	inflação?	

Deseja	zerar	sua	reserva	ao	final	de	determinado	período?	

Escolha	um	período	de	resgates	para	fazer	a	reserva	durar.	

Planeje	a	acumulação	da	reserva	total	necessária.	

V.
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80
70
10
00
0	
		



A	reserva	total	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	

V.
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Deseja	manter	sua	reserva	sempre	corrigida	pela	inflação?	

Deseja	zerar	sua	reserva	ao	final	de	determinado	período?	

Escolha	um	período	de	resgates	para	fazer	a	reserva	durar.	

Imagine	uma	rentabilidade	mensal	para	aplicar	sua	reserva.	

Calcule	a	reserva	total	necessária	em	cada	caso	projetado.	

Planeje	a	acumulação	da	reserva	total	necessária.	

V.
	1
80
70
10
00
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A	reserva	total	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	

V.
	1
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A	reserva	total	necessária	=>	APOSENTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Deseja	manter	sua	reserva	sempre	corrigida	pela	inflação?	

Deseja	zerar	sua	reserva	ao	final	de	determinado	período?	

Escolha	a	Rentabilidade	Real	Líquida	Mensal	para	a	reserva.	

Escolha	um	período	de	resgates	para	fazer	a	reserva	durar.	

Tendo	uma	reserva...	qual	a	renda	temporária	X	vitalícia?	

Planeje	a	acumulação	da	reserva	total	necessária.	

V.
	1
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70
10
00
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Planeje	sua	aposentadoria	com	o	APOSENTÔMETRO®	

V.
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Planeje	sua	aposentadoria	com	o	APOSENTÔMETRO®	

V.
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80
70
10
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4.	Calcule	o	esforço	poupador	&	investidor	mensal.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Conheça	a	calculadora	de	investimentos:	INVESTÔMETRO®.	

Calcule	o	esforço	poupador	&	investidor	mensal.	

V.
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Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		

Para	fazer	o	download	aberto	e	gratuito	da	
Ferramenta	Digital	INVESTÔMETRO®:	

	
http://eknowmix.com.br/assets/files/INVESTOMETRO.xlsx	

	
	

						ou	fotografe	o	
						este	QRCode:	



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Conheça	a	calculadora	de	investimentos:	INVESTÔMETRO®.	

Insira:	reserva	total	necessária	X	seu	prazo	de	acumulação.		

Insira	a	inflação	projetada	e	veja	a	reserva	total	corrigida.	

Calcule	o	esforço	poupador	&	investidor	mensal.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Conheça	a	calculadora	de	investimentos:	INVESTÔMETRO®.	

Insira:	reserva	total	necessária	X	seu	prazo	de	acumulação.		

Insira	a	inflação	projetada	e	veja	a	reserva	total	corrigida.	

Insira	as	RLNMs:	aplicações	tradicionais	X	dinâmicas	X	super.	

Três	diferentes	esforços	poupadores	&	investidores	mensais.	

Calcule	o	esforço	poupador	&	investidor	mensal.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Conheça	a	calculadora	de	investimentos:	INVESTÔMETRO®.	

Insira:	reserva	total	necessária	X	seu	prazo	de	acumulação.		

Insira	a	inflação	projetada	e	veja	a	reserva	total	corrigida.	

Insira	as	RLRNs:	aplicações	tradicionais	X	dinâmicas	X	super.	

O	esforço	poupador	&	investidor	mensal:	fixo	X	atualizável.	

Calcule	o	esforço	poupador	&	investidor	mensal.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Calcule	o	esforço	mensal	com	o	INVESTÔMETRO®.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



5.	Economize	e	garanta	sua	capacidade	de	poupança.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



6.	Acumulação:	avalie	os	investimentos	tradicionais.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



7.	Acumulação:	priorize	os	investimentos	dinâmicos.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



8.	Acumulação:	sirva-se	das	aplicações	superdinâmicas.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



9.	Usufruto:	replaneje	a	alocação	do	seu	patrimônio.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



A	excessiva	liquidez	das	aplicações	tradicionais	e	seu	perigo.	

A	solidez	X	imobilidade	dos	imóveis:	segurança	X	desafios.	

Tesouro	Direto:	o	Tesouro	IPCA+	com	Juros	Semestrais.	

A	boa	vantagem	tributária	das	ações	para	os	aposentados.	

Planos	de	previdência	privada:	bom	para	relaxar...	e	gozar!!	

Usufruto:	replaneje	a	alocação	do	seu	patrimônio.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



10.	Contrate	um	ou	mais	planos	de	previdência.	

Quero	planejar	a	aposentadoria!	
REAJA: 

MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Aberta:	PGBL	X	VGBL...	depende	de	como	declara	seu	IR!	

Previdência	aberta	X	fechada:	a	qual	você	tem	acesso?	

No	longo	prazo:	tabela	Regressiva	de	IR	+	perfil	dinâmico.	

Planos	empresariais/classistas:	benefício	da	contrapartida!	

Planos	empresarias:	taxas	menores	(veja	regras	de	saída).	

Contrate	um	ou	mais	planos	de	previdência.	

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



V.
	1
80
70
10
00
0	
		



Dúvidas	sobre:	planejar	a	aposentadoria?	

www.coachingmoney.com.br/planejar-a-aposentadoria	

REAJA: 
MONTE UM 
PROJETO 

DE 
PREVIDÊNCIA 
PARTICULAR 

PLANEJE 
A RENDA 

NECESSÁRIA 
PARA A 

IDADE CERTA 

PLANEJE A 
ACUMULAÇÃO DA 
RESERVA TOTAL 

NECESSÁRIA 

CALCULE O ESFORÇO 
POUPADOR & 
INVESTIDOR 

MENSAL 

ECONOMIZE E GARANTA 
     SUA CAPACIDADE 
       MENSAL DE 
         POUPANÇA 

ACUMULAÇÃO: 
AVALIE 

OS 
INVESTIMENTOS 
TRADICIONAIS 

 

ACUMULAÇÃO: 
PRIORIZE OS 

INVESTIMENTOS 
DINÂMCOS 

ACUMULAÇÃO: 
SIRVA-SE DAS 
APLICAÇÕES 

SUPERDINÂMICAS 

USUFRUTO: 
REPLANEJE A 

ALOCAÇÃO DO 
SEU PATRIMÔNIO 

CONTRATE 
UM OU MAIS 
PLANOS DE 

PREVIDÊNCIA 

V.
	1
80
70
10
00
0	
		



DINHEIRO	&	NEGÓCIOS	
META:	PLANEJAR	AS	FINANÇAS	&	EMPREENDER	

	
12	FOCOS	TEMÁTICOS	

COM	UMA	GRANDE	META	PARA	CADA	FOCO	
	

DINHEIRO	|	FINANÇAS	PESSOAIS	
	
GASTOS	|	CONTROLAR	OS	GASTOS		
DÍVIDAS	|	REPLANEJAR	AS	DÍVIDAS		
SONHOS	|	PLANEJAR	MEUS	SONHOS		
INDEPENDÊNCIA	|	MORAR	SOZINHO		
CASAMENTO	|	PLANEJAR	O	CASAMENTO		
IMÓVEIS	|	COMPRAR	IMÓVEIS		
FILHOS	|	FORMAR	HERDEIROS		
APOSENTADORIA	|	PLANEJAR	A	APOSENTADORIA		
APLICAÇÕES	|	INVESTIR	DIREITO		
MACROECONOMIA	|	ENTENDER	ECONOMIA		

	
	

NEGÓCIOS	|	EMPREENDEDORISMO	
	

NOVO	NEGÓCIO	|	MONTAR	MEU	NEGÓCIO		
NEGÓCIO	PRÓPRIO	|	REPLANEJAR	MEU	NEGÓCIO	

	
MENU	COMPLETO	COM	DEZENAS	DE	SUBTEMAS	
COM	METAS	DETALHADAS	PARA	CADA	UM	DELES	

CENTRAL	DE	CONTEÚDO	DIGITAL	MULTIMÍDIA		www.coachingmoney.com.br		

EKNOWMIX®	Educacional	
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															CENTRAL	DE	CONTEÚDO	DIGITAL	MULTIMÍDIA																																																		www.coachingmoney.com.br		

EKNOWMIX®	Educacional	
PROFE®	|	Programa	de	Reeducação	e	Orientação	Financeira	&	Empreendedora	

CLIQUE	COM	O	SMARTPHONE	E	ACESSE	JÁ:	
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									PORTAL	DE	FINANÇAS	PESSOAIS	&	EMPREENDEDORISMO																													www.prosperidaderadical.com.br		

SORTEIO	SEMANAL	DE	LIVROS	NAS	REDES!	
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									PORTAL	DE	FINANÇAS	PESSOAIS	&	EMPREENDEDORISMO																													www.prosperidaderadical.com.br		

CLIQUE	COM	O	SMARTPHONE	E	ACESSE	JÁ:	

EKNOWMIX®	Educacional	
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										PLATAFORMA	PARA	APRENDER	A	PROSPERAR	&	DOAR																																										www.vamospartilhar.com.br		

CLIQUE	COM	O	SMARTPHONE	E	ACESSE	JÁ:	

Vamos	Prosperar®	&	Vamos	Partilhar®	
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